
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 233/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

01 марта 2018 года                                                                                              г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ИП Арутюнова «…» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО Новокубанский район, МБУЗ «ЦРБ» Новокубанского
района при проведении электронного аукциона: «Поставка расходных
материалов» (извещение №0318300039518000010) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель предположил, что заявка участника, занявшего первое место,
подлежала отклонению.

Уполномоченным органом предоставлены письменные пояснения, согласно
которым действия комиссии при рассмотрении вторых частей заявок не
противоречат Закону о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Администрацией МО Новокубанский район для нужд МБУЗ «ЦРБ»
Новокубанского района проводился электронный аукцион: «Поставка
расходных материалов» (извещение №0318300039518000010).



Начальная (максимальная) цена контракта – 949 500,00 руб.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. Порядок подготовки и размещения
обоснования невозможности соблюдения указанных запрета или
ограничений в единой информационной системе, а также требования к его
содержанию устанавливаются Правительством Российской Федерации.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

При осуществлении закупки указанного товара заказчик в соответствии с
постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 №102 «Об ограничениях и
условиях допуска отдельных видов медицинских изделий, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – постановление №102)
установил соответствующее ограничение в извещении о проведении
электронного аукциона и аукционной документации.

Пунктом 2 постановления №102 установлено, что для целей осуществления
закупок отдельных видов медицинских изделий, включенных в перечень №1,
заказчик отклоняет все заявки (окончательные предложения), содержащие
предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий, включенных в
перечень №1 и происходящих из иностранных государств (за исключением
государств - членов Евразийского экономического союза), при условии, что
на участие в определении поставщика подано не менее 2 удовлетворяющих
требованиям извещения об осуществлении закупки и (или) документации о
закупке заявок (окончательных предложений), которые одновременно:

содержат предложения о поставке отдельных видов медицинских изделий,
включенных в перечень N 1, страной происхождения которых являются только
государства - члены Евразийского экономического союза;

не содержат предложений о поставке одного и того же вида медицинского
изделия одного производителя либо производителей, входящих в одну группу

consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E16A820ED2D337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B518j876H
consultantplus://offline/ref=D370F8681EE88724069A782617A582537E16A722ED2B337ADE093DB9164D0602F5105C4C81C3B01Cj879H
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D1A61CEC076A514097FB543D51C684A1B25E974Ew4I
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D1A61CEC076A514097FB543D51C684A1B25E974Ew4I
consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D1A61CEC076A514097FB543D51C684A1B25E974Ew4I


лиц, соответствующую признакам, предусмотренным статьей 9
Федерального закона "О защите конкуренции", при сопоставлении этих
заявок (окончательных предложений).

Участниками были поданы заявки, в двух из которых (первая и вторая)  были
заявлены «Мешок для крови» Грин Кросс (Корея) в позиции 1 и «Устройство
для удаления лейкоцитов) ООО «Виторбан» Россия в позиции 2, в третьей
заявке предложено «Ravimed Sp.zo.o., Польская республика» по обеим
позициям.

В связи с чем, отсутствует совокупность всех условий, установленных
постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 №102. 

Таким образом, аукционная комиссия действовала в рамках Закона о
контрактной системе и постановления Правительства РФ от 05.02.2015 №102.

Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Арутюнова «…» необоснованной.

2.Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение
№0318300039518000010).

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

             

 

consultantplus://offline/ref=D8A0AEE59A9F8619B72A544812975FF1D1AC1FEE0D65514097FB543D51C684A1B25E97E7E842w1I

	РЕШЕНИЕ

